
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
 

      28.05.2014                                                                 № 96 

 

   
О внесении изменений в Положение 

о порядке осуществления муниципа-

льного земельного контроля на тер-

ритории муниципального образова-

ния городской округ город Нижний 

Новгород, утвержденное постановле-

нием городской Думы города Ниж-

него Новгорода от 29.11.2006 № 83 

  

 

 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных пред-

принимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муни-

ципального контроля», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о порядке осуществления муниципального земель-

ного контроля на территории муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород, утвержденное постановлением городской Думы города Ниж-

него Новгорода от 29.11.2006 № 83 (с изменениями, внесенными постановле-

ниями городской  Думы города Нижнего Новгорода от 25.11.2009 № 124, от 

17.03.2010 № 34, решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 

21.09.2011 № 128, от 23.11.2011 № 179, от 20.06.2012 № 104), следующие изме-

нения: 

1.1. Пункт 4.1 дополнить подпунктом 4.1.5 следующего содержания: 

«4.1.5.  Организует и проводит мониторинг эффективности муниципального 

земельного контроля, показатели и методика проведения которого утверждены 

Правительством Российской Федерации». 

1.2. В пункте 5.5 после слова «Плановые» дополнить словами «и вне-

плановые». 

1.3. Пункт 5.6 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Внеплановые выездные проверки юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей могут быть проведены органом муниципального земельного 

контроля по основаниям, указанным в подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 2 

consultantplus://offline/ref=CF194A1F111883BD63B3ED28216EEC9536CF24C8A08A874E35AF94D7C0B3ED0519F824674E276FA2F4L1H
consultantplus://offline/ref=91074B4890B06E98D0DD375C1367324E6D5CB73142CA2CB276FB16022E9E84D8E8851913211CF5E7C508G
consultantplus://offline/ref=CF194A1F111883BD63B3ED28216EEC9536CC23C4A285874E35AF94D7C0FBL3H
consultantplus://offline/ref=CF194A1F111883BD63B3F3253702B39030C678C1A48B881D6AF0CF8A97BAE7525EB77D250A2A68A242B889F9LAH
consultantplus://offline/ref=CF194A1F111883BD63B3F3253702B39030C678C1A4888F1068F0CF8A97BAE7525EB77D250A2A68A242BB8CF9L9H
consultantplus://offline/ref=7A1F515A6DC668E990A84C2F8691FCC50D5C61B4211D06C74AF78F54C953D92A346981B1611AD15A2A4154n4Y5H
consultantplus://offline/ref=7A1F515A6DC668E990A84C2F8691FCC50D5C61B4221902CA4DF78F54C953D92A346981B1611AD15A2A4154n4Y5H


2 

 

статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ, после согласования с органами проку-

ратуры. 

Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки является 

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окру-

жающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) 

народов Российской Федерации, а также возникновение чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обнаружение нарушений требований по 

использованию земель, установленных федеральными законами, законами Ниже-

городской области, муниципальными правовыми актами органов местного 

самоуправления города Нижнего Новгорода, в момент совершения таких наруше-

ний в связи с необходимостью принятия неотложных мер орган муниципального 

земельного контроля вправе приступить к проведению  внеплановой выездной 

проверки незамедлительно с извещением органов прокуратуры о проведении ме-

роприятий по контролю посредством направления документов, предусмотренных 

Федеральным законом № 294-ФЗ, в органы прокуратуры в течение двадцати 

четырех часов». 

1.4. Дополнить подпунктом 5.6
1
 следующего содержания: 

«5.6
1
. Руководители, иные должностные лица или уполномоченные предста-

вители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные 

представители при проведении проверки имеют право привлекать Уполномо-

ченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимате-

лей либо Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Нижегородской 

области к участию в проверке». 

1.5. В пункте 5.9 после слов «допустившие нарушение Федерального закона 

№ 294-ФЗ, » дополнить словами «граждане,». 

1.6. В подпункте 6.1.1 слово «приказа» заменить словом «распоряжения». 

1.7. Подпункт 6.1.6 изложить в следующей редакции: 

«6.1.6. Взаимодействовать с органами и должностными лицами террито-

риальных подразделений федеральных органов власти, органов государственной 

власти Нижегородской области, правоохранительными органами и органами 

прокуратуры в пределах своих полномочий, с саморегулируемыми организациями 

по вопросам защиты прав их членов при осуществлении муниципального земель-

ного контроля».  

1.8. В подпункте 6.2.3 слова «приказа руководителя, заместителя руково-

дителя» заменить словом «распоряжения». 

1.9. В подпункте 6.2.4 слова «приказа руководителя, заместителя руково-

дителя» заменить словом «распоряжения». 

1.10. В подпункте 6.2.8 после слова «предпринимателями» дополнить сло-

вами «, гражданами». 

1.11. Пункт 6.3 изложить в следующей редакции: 

«6.3. Должностные лица органа муниципального земельного контроля в 

случае ненадлежащего исполнения служебных обязанностей, совершения проти-

воправных действий (бездействия) при проведении проверки несут ответствен-

ность в соответствии с законодательством  Российской Федерации». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

consultantplus://offline/ref=CF194A1F111883BD63B3F3253702B39030C678C1A4888F1068F0CF8A97BAE7525EB77D250A2A68A242BA89F9L8H
consultantplus://offline/ref=CF194A1F111883BD63B3F3253702B39030C678C1A4888F1068F0CF8A97BAE7525EB77D250A2A68A242BA89F9L8H


3 

 

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

городской Думы города Нижнего Новгорода по имуществу и земельным отноше-

ниям (Солонченко Е.И.). 

 

 

 

 

 Глава города                                                                                              О.В.Сорокин 

 

 

 

 

 
 

                                                                                            


